
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 36 DEL 16/05/2017

Prot. N. 8393 del 16/05/2017

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE -MANIFESTAZIONE
'FIERA DELLE CILIEGIE E FESTA  MADONNA DELLA
CONSOLAZIONE - 26-27-28 MAGGIO 2017'.

IL DIRIGENTE

Premesso che ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. N. 285/1992, l’Ente proprietario della strada può stabilire 
obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di 
strada di essa o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o 
alle caratteristiche strutturali delle strade;

Visto  la   deliberazione  di  G.C.  n.  67  del  08.05.2017  avente  ad  oggetto:  “Atto  di  indirizzo  per 
organizzazione Fiera delle Ciliegie-anno 2017” ;

Visto  la deliberazione  di  G.C.  n.  62  del  28.04.2017  avente  ad oggetto:  “Festa  Madonna della 
Consolazione 2017. Atto d’indirizzo” ;

Visto  la deliberazione  di  G.C.  n.  45  del  31.03.2017  avente  ad  oggetto:  “XX sfilata  di  cavalli  e 
bardature  d’epoca” Atto d’indirizzo; 

Visto la nota del 15.05.2017, acquisita al prot.ocollo generale del comune al n. 8341 del 15.05.2017 
con la quale si comunica l’itinerario della processione  in onore della Madonna della Consolazione 
che si svolgerà venerdì 26 maggio e che percorrerà le vie: Della Consolazione, Bixio, Baracca, Toti, 
Garibaldi, Mascagni, Carmiano, Rossini, F.lli Bandiera, Colombo, T. Livio, Giordano, Della Libertà, S. 

 Ordinanza n. 36 del  16/05/2017   -  pag. 1 di 4



COPIA

Caracciolo, Della Consolazione;

Considerato che nei giorni 26-27-28 maggio 2017 si svolgeranno i festeggiamenti  religiosi  e civili in 
onore della Madonna della Consolazione  che prevedono  la tradizionale “Fiera  delle Ciliegie” 
nella  mattinata  del  28  maggio  e  ,nelle  ore  serali,  la  “Festa  Madonna  della  Consolazione”, 
nell’ambito della quale sono previsti  2 spettacoli musicali da tenersi  in Piazza Roma il  27 e il  28 
maggio e la ormai consueta sfilata dei Cavalli prevista per la serata del 28 maggio;

Che la tradizionale Fiera delle Ciliegie  interesserà, oltre che l’area mercatale, le  vie Negroamaro, 
Dell’Uva, Malvasia, Primitivo, Emilia, Sicilia e Friuli, dove si posizioneranno i commercianti assegnatari 
di posteggio;

che  in  Piazza Roma si  terranno due concerti  musicali   che allieteranno le serate  del  27 e 28 
maggio ;

che nel pomeriggio del 28 come è ormai tradizione è stata organizzata la 21^  Sfilata dei Cavalli“ 
che si  snoderà lungo le vie  della nostra cittadina partendo da via Otranto  fino a concludersi 
presso l’Area mercatale ;

che è necessario interdire al transito veicolare le  vie interessate per  l’assegnazione dei posteggi e 
l’esposizione  dei  prodotti  da  parte  dei  commercianti  che  partecipano  alla  fiera  e  alla  festa, 
nonché lo svolgimento delle varie iniziative in programma in tutta sicurezza a tutela della pubblica 
e privata incolumità dei partecipanti  e  dei visitatori;

Visti  gli  artt.  6  e  7  del  Nuovo  Codice  della  Strada  n.  285/1992  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Visto il Decreto leg.vo n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 17.02.2017 –prot. n. 2919 del 17.02.2017;

ORDINA

per Venerdì 26 maggio dalle ore 18,00 alle ore 22.30:

-l’istituzione temporanea del divieto di transito e sosta , al fine di consentire il regolare svolgimento 
della processione e ,limitatamente al passaggio della stessa, nelle  seguenti vie:

Della Consolazione, Bixio, Baracca, Toti, tratto di via Garibaldi, Mascagni, Tratto di via Carmiano, 
Rossini, tratto di via F.lli Bandiera, Colombo, T. Livio, Giordano, Della Libertà, S. Caracciolo, Della 
Consolazione;

per sabato  27 e domenica 28 maggio- dalle ore 17,00 alle ore 01,00:

-la chiusura al transito delle vie confluenti in Piazza Roma;

-l’istituzione del  divieto  di  transito  e sosta sulle vie Fontana,  Lgo Fontana,  S.  Caracciolo,  Lgo S. 
Croce, Consolazione , Carmiano- tra via Consolazione e via Garibaldi- con deviazione su via P. 
Cazzella e Garibaldi per il traffico proveniente da via Della Libertà /Copertino, S. Angelo per quello 
proveniente da via Leuca, G. Galilei per quello proveniente da via S. Rocco,Garibaldi per quello 
proveniente da Carmiano;

 Ordinanza n. 36 del  16/05/2017   -  pag. 2 di 4



COPIA

-la  chiusura  mediante  transennamento  di  tutte  le  strade  che  si  immettono  su  via  Della 
Consolazione. 

 Per Domenica 28 maggio 2017

- dalle ore 5,00 alle ore 15,00:  la chiusura al traffico veicolare e divieto di sosta, eccetto i veicoli 
degli  operatori  commerciali,  delle vie  :  Emilia,  Dell’Uva,  Negroamaro,  Malvasia,  Friuli,  Primitivo, 
Sicilia, Murge; 

-divieto di accesso su via Pavese –tratto tra Lgo I° Maggio e via Cesarea;

-divieto di accesso su via Cesarea –tratto compreso tra via Toscana ed Emilia;

-divieto di accesso su via Capitanata tratto compreso tra via Emilia e via Toscana- direzione via 
Toscana;

-divieto di accesso su via Emilia direzione di marcia via Cesarea , all’altezza dell’intersezione con 
via Capitanata/Sardegna ;

-dalle ore 16.30 :l’istituzione temporanea del divieto di transito e sosta sulle vie interessate dalla 
sfilata  dei  cavalli  ,  limitatamente  al  passaggio  della  stessa;  tanto  al  fine  di  consentire  lo 
svolgimento in sicurezza della manifestazione stessa;

 Sono  esclusi  dai  divieti  previsti  dalla  presente  ordinanza,  i  veicoli   degli  operatori  commerciali  per  le 
operazioni di carico e scarico; i veicoli dei residenti  qualora debbano raggiungere i garage di proprietà e 
sempre che non creino disagi alla circolazione pedonale; i veicoli di soccorso e pronto intervento nonché 
quelli delle Forze dell’Ordine. La presente ordinanza verrà esposta all’Albo Pretorio del Comune di Leverano e 
pubblicizzata  nelle  forme  di  Legge.  I  trasgressori  saranno  passibili  delle  sanzioni  previste  dalla  vigente 
normativa in materia.

Gli Ufficiali e gli agenti di polizia stradale , di cui all’art. 12 del D. Lg.vo n. 285/92, sono incaricati di assicurare il 
rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

Lì 16/05/2017
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 36 del  16/05/2017   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 895

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 16/05/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 16/05/2017

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 16/05/2017
______________________

 Ordinanza n. 36 del  16/05/2017   -  pag. 4 di 4


